
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

________________________________________________________________________
______ 

 

 

 

 

COPIA 

_________ 

 

 

DECRETO N. 16 DEL 20-11-2019 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Nomina del sig. Enrico D'Angelo a responsabile del trattamento dei 

dati ripresi dal sistema di videosorveglianza. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Comune di Accumoli ha realizzato un sistema di videosorveglianza del 

territorio comunale quale strumento di ausilio nell’azione di tutela e controllo del 

territorio da parte della Polizia locale, finalizzato alla sicurezza urbana, alla prevenzione e 

repressione dei reati, di attività illecite, di episodi di microcriminalità, di atti di 

vandalismo o danneggiamento del patrimonio pubblico e quindi volto ad assicurare 

maggiore sicurezza ai cittadini; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 11 aprile 2019 con cui è 

stato approvato il nuovo Regolamento comunale per l’installazione e l’utilizzo di impianti 

di videosorveglianza che all’art. 7 dispone “[…] il soggetto individuato dal Sindaco è 

designato quale responsabile del trattamento dei dati personali rilevati […]”; 

 

PRESO ATTO che il Progetto di videosorveglianza comunale è stato trasmesso alla 

Prefettura di Rieti con nota prot. n. 2591 del 20.03.2018; 

 

VISTO il provvedimento in materia di videosorveglianza del 8 aprile 2010 del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.L. 23.02.2009 n. 11, convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1 comma 1 

Legge 23.04.2009, n. 38 che all’art. 6 comma 8 dispone “la conservazione dei dati, 

delle informazioni e delle immagini raccolte mediante l’uso dei sistemi di 

videosorveglianza è limitata ai 7 giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali 



  

Decreto Sindaco n.16 del 20-11-2019 Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

esigenze di ulteriore conservazione”; 

- l’art. 29 Regolamento UE 679/2016 (Trattamento sotto l’autorità del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento) il quale dispone che “Il responsabile del 

trattamento, o chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del titolare del 

trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è istruito 

in tal senso dal titolare del trattamento salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o degli 

stati membri”. 

- l’art. 2quaterdecies del D. Lgs. 196/2003 concernente “Attribuzione di funzioni e 

compiti a soggetti designati” il quale dispone: 

al comma 1 “Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la 

propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti 

e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, 

espressamente designate, che operano sotto la loro autorità. 

al comma 2 “Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più 

opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto 

la propria autorità diretta”; 

 

RITENUTO necessario in qualità di titolare del trattamento dei dati, di nominare 

formalmente il Responsabile del trattamento dei dati rilevati mediante il sistema di 

videosorveglianza nel territorio del Comune di Accumoli   

 

DECRETA 

 

- di nominare Incaricato della gestione e del trattamento dei dati rilevati dal sistema di 

videosorveglianza il dipendente sig. Enrico D’Angelo, il quale per l’ambito di 

attribuzioni, funzioni e competenze conferite, dimostra i requisiti di esperienza, capacità e 

affidabilità idonei a garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento dei  dati con strumenti elettronici ivi compreso il profilo della sicurezza e di 

attribuire al predetto i compiti previsti e indicati analiticamente nell’allegato 1) del 

presente provvedimento; 

- di riportare regolarmente gli estremi identificativi dell’incaricato nel Documento 

Programmatico per la Sicurezza; 

- di comunicare la presente ai responsabili di settore. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 

 

 



  

Decreto Sindaco n.16 del 20-11-2019 Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

 

 

 

RELATA di PUBBLICAZIONE all'ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all'ALBO PRETORIO 

on-line del Comune di Accumoli in data         21-11-2019            per 15 giorni 

consecutivi. 

N. 1092            del Registro degli Atti Pubblicati all'ALBO PRETORIO 

 

ACCUMOLI, 21-11-2019  

                                                            Il Segretario Comunale 

                                                     F.to De Luca Serena 

 

 

 

 

 

 


